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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku syndromu vyhoření a jeho prevenci u

vybraných pedagogických pracovníků. Hlavním cílem je zjistit, jaké preventivní

prostředky využívají pedagogičtí pracovníci, aby se chránili před rozvojem zmíněného

syndromu.

Předložená práce sestává ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části je

vymezen stres jako jeden z hlavních zátěžových faktorů a je popsán jeho vliv na zdraví

člověka. Navazuje charakteristika syndromu vyhoření včetně vybraných faktorů

etiopatogenetických i protektivních. Praktická část diplomové práce zjišťuje, jaké je

procentuální zastoupení výskytu syndromu vyhoření u cílové skupiny. Rovněž zkoumá

chování respondentů v oblasti prevence syndromu vyhoření. Průzkumné šetření bylo

realizováno s využitím kvantitativní výzkumné metody, respektive dotazníku.

Z výsledných dat bylo zjištěno, že v oblasti prevence je pro pedagogické pracovníky

nejdůležitější sociální opora a rovněž afiliativní vztahy na pracovišti, které jim pomáhají

vyrovnat se s vyšší mírou pracovní zátěže, která je pro tzv. pomáhající povolání typická.

Průzkum dále ukázal, že syndrom vyhoření se objevil u téměř jedné třetiny průzkumného

vzorku a koreloval s úrovní vnímané prestiže pedagogického povolání.

Syndrom vyhoření je v současné době relativně frekventovaným pojmem a to zejména

z toho důvodu, že moderní společnost, ve které žijeme, je charakteristická chronickým

stresem a vysokými požadavky na jednotlivce, což jsou hlavní příčiny jeho rozvoje. Aby

nedocházelo ke ztrátě lidských zdrojů, je nutné zaměřit se na prevenci. Z tohoto důvodu je

součástí diplomové práce vypracovaný souhrn klíčových preventivních opatření, jehož

cílem je zejména redukce výskytu syndromu vyhoření. Jednotlivé obsažené teze mohou být

rovněž efektivním doplňkem psychoterapie u těch osob, které tímto syndromem již trpí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Syndrom vyhoření, prevence, supervize

ABSTRACT

The author explores the issue of burnout syndrome and its prevention in pedagogical

professions. The main objective is to find out what precautions are used by pedagogical

staff to protect themselves against the development of this syndrome.

The presented work consists of two parts - theoretical and practical. In the theoretical part,

stress is defined as the main factor and its effect on human health is described. The

characteristics of the burnout syndrome, which includes selected etiopathogenetic and

protective factors, follow. The practical part of the diploma thesis surveys the percentage

of incidence of burnout syndrome in the target group. It also examines the behavior of

respondents in the field of burnout prevention. The survey was performed out by using a

quantitative research method – a questionnaire. The results proved that in the area of

prevention the most important aspect for the teaching staff is social support and affiliate

relationships at the workplace. These factors help them to cope with the higher workload

that is typical for the so-called helping profession. The analysis also revealed that burnout

syndrome occurred in nearly one third of the respondents and it correlated with the level of

perceived prestige of the teaching profession.

At present, burnout syndrome is a frequently discussed term. The reason for this is that the

modern society in which we live is characterized by chronic stress and by high demands on

individuals which are the main causes of its expansion. To prevent the loss of human

resources, it is necessary to focus on prevention. For this reason, a part of the thesis is a

summary of key preventive measures aimed especially at reducing the incidence of burnout

syndrome. These suggestions can also be an effective support to psychotherapy in those

who are already suffering from this syndrome.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření a jeho prevence u

pedagogických profesí. Výkon učitelského povolání s sebou nese specifickou míru zátěže a

celou řadu rizikových faktorů, kterým je učitel pravidelně vystavován a které ve výsledku

mohou vést až k rozvoji burnout syndromu. I přesto však v českém školství existuje

nadpoloviční většina, respektive 55 %, pedagogů, kteří vykazují profesní spokojenost a

jsou tak lépe chráněni před zmíněným syndromem. Příčina tkví zejména v protektivních

faktorech, které jsou efektivním preventivním opatřením nejen pedagogických pracovníků.

Z tohoto důvodu se prevence stala ústředním tématem práce (Ptáček, 2013).

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké z vybraných protektivních faktorů považují učitelé

za klíčové v prevenci syndromu vyhoření a jak tyto faktory sami využívají.

Diplomová práce je členěna do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část

vymezuje pojem lidského zdraví a propojuje jej se zátěžovým faktorem – stresem, jakožto

významným etiopatogenetickým prvkem syndromu vyhoření. V navazujících kapitolách je

popsán samotný syndrom vyhoření a jeho rizikové i protektivní faktory. Součástí teoretické

části práce je i návrh preventivních opatření sestavený pro potřeby rizikové skupiny tzv.

pomáhajících profesí. Praktická část práce pak popisuje metodiku dotazníkového šetření

provedeného na dvou základních školách a prezentuje výsledná data.

Důvodem pro výběr tématu byla osobní zkušenost se syndromem vyhoření v pracovním

prostředí. Rozvoj tohoto syndromu je podmíněn větším množstvím činitelů, respektive je

multifaktoriální, přičemž postižený jedinec bývá vlivu těchto faktorů vystaven dlouhodobě.

Stejně dlouhodobý je i následný proces léčby tohoto syndromu. Jakožto začínajícího

pedagoga mě tedy zajímalo, jaké preventivní strategie využívat, abych rozvoji syndromu

vyhoření předešla.
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1 ZDRAVÍ

Zdraví je bezesporu pro každého lidského jedince darem nevyčíslitelné hodnoty.

Umožňuje mu dosahovat vytyčených cílů, vést kvalitní a plnohodnotný život, podílí se na

jeho spokojenosti a je rovněž prostředkem pro jeho seberealizaci. Na ochranu zdraví má

právo každá lidská bytost, což dokazuje inkorporace problematiky ochrany zdraví do

Listiny základních práv a svobod (Křivohlavý, 2001; Salačová, 1994).

V minulosti pro objasnění pojmu zdraví existovalo vícero různých formulací. Až Světová

zdravotnická organizace (WHO) stanovila jednotnou, paušální definici v tomto znění:

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nejen nepřítomnost nemoci

nebo vady.“ Tato formulace popisuje zdraví jako ideál a na případný výskyt nemoci nahlíží

jako na odchylku od standardu (Holčík, 2004; Křivohlavý, 2001).

Podle Křivohlavého (2001) existuje několik teorií popisující zdraví. První teorie vysvětluje

zdraví jako typ specifické síly. Pokud se v životě člověka objeví nějaké překážky a

těžkosti, zdraví, jakožto zdroj duševní i tělesné síly, mu pomáhá tyto obtíže zvládnout.

O zdraví lze hovořit také jako o schopnosti adaptace, přičemž toto přizpůsobení se týká

zejména prostředí, ve kterém se daný jedinec nachází, a s tím související změna životních

podmínek. Zdravý člověk je pak popisován jako ten, který nemá problém adaptovat se na

nečekané a nepříznivé změny, a je schopný reagovat na výzvy, které s sebou život mnohdy

přináší (Křivohlavý, 2001).

Existuje také kontroverzní teorie, která vysvětluje analogii mezi zdravím a tržní

komoditou. Zdraví, podobně jako zboží, lze totiž jak ztratit, tak i získat, respektive koupit.

Podle této teorie se všichni lidé od narození těší plnému zdraví. Tento stav však bývá

narušen díky vlivu vnějších podmínek. Pokud dojde k jejich významnému zhoršení, člověk

může o své zdraví přijít. V takovém případě jej lze, stejně jako zboží, kdykoliv znovu

nabýt, například formou farmaceutického přípravku nebo podstoupením lékařského

zákroku. Obě varianty člověku poskytují zlepšení zdravotního stavu. Z toho logicky

vyplývá, že zdraví stejně jako zboží není pevně vázáno na lidského jedince (Křivohlavý,

2001).
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Lidský organismus se každý den dostává do styku s faktory, které mají negativní vliv na

jeho zdravotní stav. K takovým faktorům patří například psychická zátěž, jež může

nabývat různé intenzity. Tato zátěž zpravidla vzniká během různých aktivit a činností a

působí na nás také prostřednictvím širokého spektra nároků, které jsou na nás kladeny

okolím, ale i námi samotnými (Uzel, 2008).

Jako konkrétní příklad zátěžového faktoru lze uvést stres, o jehož podstatě a mechanismu

působení pojednává následující podkapitola.

1.1 Stres a stresová reakce


[…]


z hlavních etiopatogenetických faktorů syndromu vyhoření. Navazuje popis tohoto

syndromu, jeho multifaktoriální původ a charakteristické symptomy. Dále je nastíněn vliv

protektivních faktorů, které vyrovnávají vliv zejména chronického stresu a dalších

rizikových faktorů, a podílejí se tak na prevenci burnout syndromu. Součástí této části

práce je rovněž vypracovaný návrh (shrnutí) opatření sloužící k prevenci burnout

syndromu u pedagogických pracovníků.

Praktická část je založena na vlastním průzkumném šetření a interpretaci získaných dat.

Jako výzkumný nástroj posloužil dotazník složený ze 17 otázek, který byl za laskavého

dovolení vedení dvou základních škol rozdán zde působícím pedagogickým pracovníkům.

Samotné tvorbě výzkumného nástroje předcházelo definování hlavního výzkumného cíle a

3 dílčích cílů, které jsou zaměřené především na evaluaci vybraných protektivních faktorů

a jejich využívání respondenty a rovněž na četnost výskytu syndromu vyhoření. Závěrem

je možné konstatovat, že tyto předem stanovené cíle se podařilo splnit.
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Příloha 1 – Výzkumný nástroj – dotazník

Vážený pane učiteli, vážená paní učitelko,

jmenuji se Vendula Bezoušková a jsem studentkou Pedagogické fakulty UK.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který je výzkumným nástrojem mé diplomové práce

s názvem Prevence syndromu vyhoření u pedagogických profesí. Dotazník je zcela

anonymní a zjištěná data budou použita pouze pro účely výzkumné části diplomové práce.

Zvolte, prosím, vždy jen jednu z nabízených možností, pokud není uvedeno jinak.

Předem Vám děkuji za pravdivé vyplnění dotazníku a přeji Vám úspěšný den.

Bc. Vendula Bezoušková

(e-mail: bezouskova.vendula@gmail.com)

Část I.: Obecné informace o respondentovi

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2) Do jaké věkové kategorie patříte?

a) méně než 30 let

b) 31-40 let

c) 41-50 let

d) 51-60 let

e) více než 61 let

3) Jak dlouhá je Vaše praxe v roli pedagogického pracovníka?

a) 0-2 roky

b) 3-5 let

c) 6-9 let

d) 10-14 let

e) 15 a více let

Část II.: Syndrom vyhoření a jeho prevence

4) U každého z uvedených protektivních faktorů v tabulce označte (x) jeho důležitost

v prevenci syndromu vyhoření, jak ji vy sami vnímáte (1 – bezvýznamný faktor

v prevenci, 3 – průměrně důležitý faktor v prevenci, 5 – velmi podstatný faktor):

1 2 3 4 5

sociální opora od blízkých

pravidelná fyzická aktivita

copingové strategie zvládání stresu

self-efficacy (přesvědčení o vlastní schopnosti)

dostatečný spánek

afiliativní vztahy na pracovišti

vzdělávání a seberealizace

5) Kolik hodin denně v průměru spíte?

a) méně než 5 hodin

b) 5 – 6 hodin

c) 7 – 8 hodin

d) 9 a více hodin

6) Jak často se věnujete pohybovým aktivitám trvajícím alespoň 30 minut (např. rychlá

chůze, běh, míčové hry, silové sporty, atd.)?

a) každý den

b) obden

c) 2x týdně

d) 1x týdně

e) vůbec nesportuji

f) jiná možnost, prosím uveďte:……………………………………

7) Cítíte od svých blízkých dostatečnou sociální oporu

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

8) Jak se obvykle vyrovnáváte se stresem? (Možno označit více odpovědí)

a) pomocí sportu

b) pomocí relaxačních aktivit a zájmů

c) pomocí jídla

d) časem stráveným s blízkými

e) jiná možnost, prosím uveďte:……………………………………………

9) Stanovujete si ve své profesi reálné cíle?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10) Umíte odlišit pracovní život od soukromého?

a) ano

b) ne, pracovní problémy si nosím domů

c) jiná možnost, prosím uveďte:……………………………………………

11) Vnímáte sami sebe jako pozitivního, sebejistého člověka?

a) ano, jsem pozitivně naladěný/á a sebejistý/á

b) spíše ano – chybí mi pozitivní naladění

c) spíše ano – chybí mi sebejistota

d) ne, chybí mi oba aspekty

12) Spatřujete smysl v činnostech, které děláte? (nemusí se jednat pouze o pracovní

činnost)

a) ano, v prováděných činnostech spatřuji smysl

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne, prováděné činností vnímám jako nedůležité

13) Na škále označte, jaká je podle Vás prestiž učitelského povolání ve společnosti?

(1 – vysoká prestiž, 3 – průměrná prestiž, 5 – nízká prestiž)

1 – 2 – 3 – 4 – 5

14) Jste přesvědčen/a, že dokážete plánovat a realizovat aktivity nutné k dosažení

vzdělávacích cílů u žáků?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

15) Máte v zaměstnání dostatečný prostor pro seberealizaci?

a) ano, možnost seberealizace je dostatečná

b) částečně, uvítal/a bych větší prostor pro seberealizaci

c) ne, možnost seberealizace je nedostatečná

16) Vyskytl se u Vás někdy syndrom vyhoření?

a) ano

b) ne

17) Cítíte se aktuálně ohrožen/a syndromem vyhoření?

a) ano

b) ne

Prostor pro Vaše náměty a komentáře:

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha 2 – Respondentem vyplněný dotazník