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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. V souvislosti s eliminací příčin burnout syndromu postrádám zmínku o
meditaci, jako prevenci. Jak se liší meditace od relaxaxe a AT ? Lze je
kombinovat?

2. Uveďte rizikové chování spjaté s projevy BS u učitelů. Můžeme využívat jako
terapii KBT?

Poznámky

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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